
Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32996

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 211/2015-GGP/SEJUDH                          
Belém (PA), 19 de outubro de 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo 88 da Lei n°.5810 de 24 de janeiro 
de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta) dias 
à servidora PRISCILLA MENDES TAVEIRA DA SILVA, matrícula 
nº. 57217096/1, ocupante do cargo de Psicólogo, no período de 
06.10.2015 a 02.04.2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 888847

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 604/2015-GAB/SUSIPE                                         
Belém, 16 de outubro de 2015.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO    que o art. 47 da Lei nº 7.210, de 11 de 
julho de 1984 - Lei de Execução Penal, estabelece que o poder 
disciplinar, na execução da pena privativa de liberdade, será 
exercido pela autoridade administrativa, ou seja, autoridade 
carcerária, conforme disposições regulamentares;
CONSIDERANDO  a necessidade de regulamentar as 
orientações necessárias para instrução dos Procedimentos 
Disciplinares Penitenciários - PDP instaurados no âmbito das 
unidades prisionais, zelando pela uniformização, transparência 
e agilidade, bem como fornecer à autoridade administrativa 
carcerária o embasamento teórico e prático do PDP, visando 
a correta adoção dos mecanismos de apuração de faltas 
disciplinares cometidas pelos presos, bem como eventual 
aplicação de sanção disciplinar,
RESOLVE:
Art. 1º Fica aprovado o Manual de Procedimentos Disciplinares 
Penitenciários da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará, elaborado em parceria com a Defensoria 
Pública do Estado, cuja integra estará disponível na internet, no 
endereço www.susipe.pa.gov.br.
Art. 2º O Manual deverá ser adotado e cumprido por todas 
as unidades prisionais para a instrução dos procedimentos 
disciplinares penitenciários instaurados no âmbito do Sistema 
Penitenciário Estadual.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 888597

PORTARIA Nº 2755/2015 
 NGP/SUSIPE BELÉM/PA, 20/10/2015.

Nome: FABIO TAVARES PANTOJA, Matrícula nº 5922166 - 
Função: Agente Prisional
Assunto: Licença Paternidade
Período: 13/10/2015 a 22/10/2015.

Protocolo 888737
PORTARIA Nº 2756/2015 

 NGP/SUSIPE BELÉM/PA, 20/10/2015
Nome: MARCIO JOSE COSTA DA SILVA, Matrícula nº 54181527 - 
Função: Agente Prisional,
Assunto: Licença Nojo;
Período: 29/09/2015 a 06/10/2015.

Protocolo 888819
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 603/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 15/10/2015; Término Vínculo: 14/10/2016

Nome do Servidor: ALTHIERES BARBOSA DE SOUZA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 888746
ATO: PORTARIA Nº 603/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 21/10/2015; Término Vínculo: 20/10/2016
Nome do Servidor: ALUÍZIO CARLOS VIEIRA JUNIOR
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 888747
ATO: PORTARIA Nº 603/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 16/10/2015; Término Vínculo: 15/10/2016
Nome do Servidor: JHONNY CRISTIAN FRANCO MEIRELES
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 888748
ATO: PORTARIA Nº 603/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 16/10/2015; Término Vínculo: 15/10/2016
Nome do Servidor: KARINA MONTEIRO GONÇALVES DA SILVA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 888749
ATO: PORTARIA Nº 603/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 16/10/2015; Término Vínculo: 15/10/2016
Nome do Servidor: WILKEN SILVA COSTA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 888750

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 14/10/2015
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANA CARLA DE CARVALHO FERREIRA 
HARVEY - AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 888643
ATO: TERMO DE DISTRATO

Término Vínculo: 16/10/2015
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EVANDRO CARIPONA E CARIPONA - TÉC. 
EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 888644
ATO: TERMO DE DISTRATO

Término Vínculo: 22/10/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JORGE LUCIO JAMES DE OLIVEIRA - TÉC. 
EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - MÉDICO
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 888647
ATO: TERMO DE DISTRATO

Término Vínculo: 14/10/2015
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARCO VINICIUS DA SILVA AZEVEDO - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 888650
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/10/2015
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RENATO KLOSS SILVA - TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA - ENFERMEIRO
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 888652

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 578/2015-GAB/SUSIPE, D
E 14 DE OUTUBRO DE 2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.

CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688, datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor MARCO VINICIUS DA SILVA AZEVEDO, 
Vice-Diretor, matrícula funcional nº 54181918/2, para responder 
pela Direção da Central de Triagem Masculina de Marabá, a 
contar de 14 de outubro de 2015 até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 888649
PORTARIA N° 582/2015-GAB/SUSIPE, 

DE  14 DE OUTUBRO DE 2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688, datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO memorando nº 1245/2015-CTM II, de 
07/10/2015;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor GILBERTO MATOS PINHEIRO, Vice-
Diretor, matrícula funcional nº 3162699/1, para responder pela 
Direção da Central de Triagem Metropolitana II, sem prejuízo do 
cargo que ora exerce, no período de 13 a 23 de outubro de 2015, 
em substituição a titular MYLENE DE JESUS FONSECA, que se 
encontra em gozo de residual de férias.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 888654

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 108
Exercício: 2015
Pregão Eletrônico: 034/2015
Objeto: Aquisição de Aparelhos de Pressão Arterial- PA 
(esfi gnomanômetro e estetoscópio) e nebulizador.
Valor Total: R$4.900,00 (Quatro mil e novecentos reais).
Data da Assinatura: 13/10/2015 - Vigência: 13/10/2015 a 
12/10/2016.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1316.6298;
Natureza da Despesa: 449052 - Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratado: CIRURGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE 
LTDA-EPP.
Endereço: Av.Emilio Johnson, 547 Villa Santa Terezinha.
CEP: 83501-000 Almirante Tamandaré - PR
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 888730
CONTRATO 111

Exercício: 2015
Tomada de Preço: 005/2015
Objeto: Reforma e Adequação do Espaço Físico na Colônia para 
Implantação da Panifi cação do PROCAP.
Valor Total: R$ 53.748,07(Cinqüenta e três mil setecentos e 
quarenta e oito reais e sete centavos).
Data da Assinatura: 15/10/2015 - Vigência: 15/10/2015 a 
14/01/2016
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1316.1937
Natureza da Despesa: 44.90.39 - Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: D & N SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME 
Endereço: Trav. Divino Espírito Santo, 1604-A - Bairro da Aviação.
CEP 68.440-000. Abaetetuba/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 888735

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: 051/2015; PROCESSO: 
2015/325926.

Objeto: Aquisição de fraldas infantis descartáveis para os Centros 
de Reeducação Femininos
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/11/2015
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)


